dan dirayat, dan penafsiran tidak hanya semata-mata akal saja, mengutip atau menuqil pendapat orang yang terdahulu tetapi juga menggunakan tinjauan pengalaman sendiri.<sup>27</sup>

Kitab tafsir yang disusun dengan metode ini antara lain sebagai berikut:

1. Tafsir al Manar oleh Syekh Muhaamad Rasyid Ridlo (Wafat 1354 H/ 1935 M).
2. Al Jawâhir fi tafsir Al-Qur'ân, oleh Syekh Muhammad Tanthawi Jauhari (wafat 1358 H/ 1940 M).
3. Tafsir al-Marâghi oleh syekh Ahmad Musthafa Al-Marâghi (wafat 1371 H/ 1952 M).<sup>28</sup>

Ketika metode tersebut bisa untuk tafsir tahlili ataupun tafsir maudhu'i dan bisa juga untuk tafsir bayani ataupun muqârin, sebagaimana bisa pula untuk tafsir ijmalî dan tafsir itnabi.<sup>29</sup>

b. Bila ditinjau dari segi sistem penjelasannya terhadap tafsiran ayat-ayat Al-Qur'ân, maka metode penafsiran ada dua macam yaitu;

---

<sup>36</sup> Abdul Djalal, *Op.Cit.*, 13.

## B. Sekilas Tentang Tafsir al-Marâghi

### 1. Biografi al-Marâghi

Dia adalah ulama besar yang terkenal dengan tafsirnya "Tafsir al-Marâghi". Ia mempunyai nama lengkap Ahmad Mustafa Ibn Muhammad Ibn Abd al-Mun'im al-Qâdi al-Marâghi, lahir pada tahun 1300H/1883M di kota al-Maraghoh, propinsi Suhaj, kira-kira 700 Km arah selatan kota Kairo. Menurut Abd al-Aziz al-Marâghi yang dikutip oleh Hasan Zaini, kota al-Maraghoh adalah Ibukotanya al-Maraghoh yang terletak di tepi Barat Sungai Nil, penduduknya sekitar sepuluh ribu orang, dengan penghasilan utamanya gamdum, kapas dan padi.<sup>37</sup>

Dalam pada itu ia juga mengajar pada perguruan Ma'had Tarbiyah Muallimat bebrapa tahun lamanya. Sampai ia mendapat piagam penghargaan diri dari raja Mesir Faruq pada tahun 1361 H atas jasa – jasanya itu. Piagam tersebut tertanggal 11 – 1 – 1361 H. Pada tahun 1370 H/ 1951 M yaitu setahun sebelum beliau meninggal dunia, beliau masih juga mengajar dan bahkan dipercayakan menjadi direktur Madrasah Usman Mahir Basya di Kairo sampai menjelang akhir hayatnya. Beliau meninggal dunia tanggal 9 Juli 1952 M / 1371 H ditempat kediamannya di jalan Dzulfikar Basya no 37 Hilwan dan dikuburkan di Hilwan.<sup>41</sup>

Di antara murid-murid al-Marâghi yang berasal dari Indonesia adalah:

1. Bustami Abdul Gani, Guru Besar dan dosen program Pascasarjana IAIN Syarif Hidayatullah Jakarta.
2.